Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РЕШЕНИЕ

от 21.09.2023 г № 122
р.п. Неболчи

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Неболчского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения"

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Принять прилагаемый проект решения Совета депутатов Неболчского сельского поселения " О внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения".
2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Неболчского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения".
3. Публичные слушания провести 03 октября 2023 года в 15 часов в здании Администрации Неболчского сельского поселения по адресу: пос. Неболчи, ул. Советская, дом 3.
4. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов Неболчского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения" и участия граждан в его обсуждении.
5. Поручить Администрации Неболчского сельского поселения обеспечить проведение публичных слушаний.
6. Настоящее решение опубликовать в вестнике-бюллетене "Официальный вестник поселения".

Глава поселения                                   Т.В. Мохнова

Порядок
учета предложения по проекту решения Совета депутатов Неболчского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения" и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов Неболчского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения" принимаются в письменном виде Администрацией поселения с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства подавшего предложение гражданина по адресу: п. Неболчи, ул. Советская, д.3, тел. 65-277,  e-mail: neboloi@yandex.ru до 02 октября 2023 г,
 Предложения должны обеспечивать однозначное толкование положений Устава и не допускать противоречий либо несогласованности с действующим законодательством.
 Предложения, внесенные с нарушением порядка и сроков, могут быть оставлены без рассмотрения.
 2. Перед началом публичных слушаний ответственный за их проведение организует регистрацию участников.
 По окончании ознакомления с проектом решения председательствующий на публичных слушаниях предоставляет слово лицам, которые внесли письменные предложения и замечания в проект решения, и остальным желающим участникам публичных слушаний в очередности согласно регистрации.
3. В итоговый документ публичных слушаний входят все не отозванные их авторами рекомендации и предложения.

ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РЕШЕНИЕ

от                    №
р.п. Неболчи

О внесении изменений в Устав Неболчского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Неболчского сельского поселения
Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Неболчского сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов Неболчского сельского поселения от 24.01.2006 г № 10 следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Неболчское сельское поселение Любытинского муниципального района Новгородской области (далее - поселение) – муниципальное образование, статус которого установлен областным  законом от 02.12.2004  № 357-ОЗ  "Об установлении границ муниципальных образований, входящих в состав территории Любытинского муниципального района, наделении  их статусом сельских поселений и определении административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав территории поселений»;
1.2. часть 2 статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
1.3. часть 3 статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления. Областным законом, с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.»;
1.4. пункт 1 части 4 статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы»;
1.5. часть 8. Статьи 12.1 изложить в следующей редакции:
«8. Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты, подтверждающее его статус, выдается Главой сельского поселения. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты, образцы, описания и порядок их выдачи утверждаются нормативным решением Совета депутатов сельского поселения.»;
1.6. дополнить статью 22 частью 7 следующего содержания:
«7. Полномочия депутата Совета депутатов сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов сельского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные частью 9 настоящей статьи.»;»
1.7. дополнить статью 22 частью 8 следующего содержания:
«8. Депутат Совета депутатов сельского поселения освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
1.8. Признать утратившей силу в статье 22 часть 13.
1.9. Дополнить статью 26 частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»»;
1.10. Признать утратившей силу статью 34.
2. Действие части 7 статьи 22 Устава не распространяется на правоотношения, возникшие до 01.03.2023, исчисление предусмотренного частью 7 статьи 22 срока начинается не ранее указанной даты.
3. Направить данные изменения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в периодическом печатном издании вестнике – бюллетене «Официальный вестник поселения».
5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании вестнике – бюллетене «Официальный вестник поселения» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте.

[bookmark: _GoBack]Глава поселения                                   Т.В. Мохнова